
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind acordul de principiu pentru participarea Comunei Mihai 

Eminescu, prin Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu,  
la constituirea Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară ”Transport 

Metropolitan Botoșani” 
 

Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit in 
ședința din data de 10.07.2023, 

analizând Referatul nr. 8805/10.07.2023 privind necesitatea emiterii unei 
Hotărâri a Consiliului Local al comunei Mihai Eminescu pentru participarea Comunei 
Mihai Eminescu la constituirea Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară 

”Transport Metropolitan Botoșani”, 
având în vedere:  
- Referatul de aprobare al viceprimarului comunei,  
- Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
- Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean; 
În conformitate cu prevederile art. 89 alin. (1) și (2), art. 90 alin. (1), art. 

91 și art. 154 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanţei 
Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1 Se aprobă participarea Comunei Mihai Eminescu, prin Consiliul Local al 

comunei Mihai Eminescu, la constituirea Asociației pentru Dezvoltare 
Intercomunitară ”Transport Metropolitan Botoșani”, persoană juridică de drept 
privat, fără scop lucrativ şi de utilitate publică. 

Art. 2 Se aprobă modelul Actului constitutiv și Statutul Asociației pentru 
Dezvoltare Intercomunitară ”Transport Metropolitan Botoșani” prevăzut în Anexele nr. 
1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă participarea Comunei Mihai Eminescu la constituirea 
patrimoniului iniţial al Asociaţiei cu o contribuţie în numerar în valoare de 800 lei. 

Art. 4 Comuna Mihai Eminescu va fi reprezentată de drept în adunarea 
generală a Asociației de către primarul comunei sau de persoana delegată de către 
acesta. 

Art. 5 Semnarea Actului constitutiv și Statutului, necesare constituirii 
Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară ”Transport Metropolitan Botoșani”, se va 
face după adoptarea ulterioară a acestora prin hotărâre a Consiliului Local al comunei 
Mihai Eminescu.  

Art. 6 Primarul comunei, prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari. 



Art. 7. Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Serviciului financiar-contabil, 
Primarului comunei Mihai Eminescu. 

 
 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 
 

ANDREI-CONSTANTIN GIREADĂ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 120/ 10.07.2023 



 


